
О внесении изменений в классификатор организационно-правовых форм 
хозяйствования в рамках Евразийского экономического союза

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30 июля 2024 года № 89
      В соответствии с  и  Протокола об информационно-коммуникационныхпунктами 4 7
технологиях и информационном взаимодействии в рамках Евразийского 
экономического союза (приложение № 3 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года) и руководствуясь  о единой системе Положением
нормативно-справочной информации Евразийского экономического союза, 
утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17 
ноября 2015 г. № 155, Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в  хозяйствования в классификатор организационно-правовых форм
рамках Евразийского экономического союза, утвержденный Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 2 апреля 2019 г. № 54, изменения согласно 

.приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 30 июля 2024 г. № 89

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в классификатор организационно-правовых форм хозяйствования в рамках 
Евразийского экономического союза

      1. В разделе "RU" таблицы 1 после позиции с кодом "RU7020103" дополнить 
позицией следующего содержания:
"RU7020104 государственные внебюджетные фонды Российской 

Федерации".

      2. В разделе II:
      а) позицию 5 в графе 3 изложить в следующей редакции:
      "ЕК 049-2024 (ред. 1)";
      б) позицию 22 в графе 3 изложить в следующей редакции:
"Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от
16 мая 2023 г. № 64 внесены изменения в отдельные позиции классификатора, исключена позиция;
Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от



30 июля 2024 г. № 89 внесены изменения в отдельные позиции классификатора, а также включены новые 
позиции".

      3. В таблице 5:
      а) в позиции 1.2 в графе 3 текст изложить в следующей редакции:
      "формируется в виде словосочетания на русском языке";
      б) позицию 1.3.3.3.3 и подпункты позиции 1.3.3.3.3 изложить в следующей 
редакции:

"

1.3.3.3.3 Сведения об 
организационно-правовых формах 
хозяйствования
в рамках Евразийского 
экономического союза 
определенного вида

опред
еляетс
я 
област
ями 
вложе
нных 
реквиз
итов

опред
еляют
с я  
прави
лами 
форми
рован
и я  
вложе
нных 
реквиз
итов

1..*

* . 1  К о д  
организационно-правовой 
формы хозяйствования в 
рамках Евразийского 
экономического союза

норма
лизова
нная 
строка
симво
лов.
Шабл
он: [
A-Z]{
2}[0-9
]{7}

форми
руется
с 
испол
ьзован
ием 
после
довате
льног
о 
метод
а 
кодир
овани
я

0..1

*.2 Наименование 
организационно-правовой 
формы хозяйствования
в рамках Евразийского 
экономического союза

строка
симво
лов
Мин. 
длина:
1
Макс. 
длина:
4000

форми
руется
в виде
словос
очетан
ия на 
русско
м 
языке

0..1

*.3 Сведения о записи 
справочника  (
классификатора)

опред
еляетс
я 
област
ями 
значен
и й  

опред
еляют
с я  
прави
лами 
форми
рован
и я  

1



вложе
нных 
реквиз
итов

вложе
нных 
реквиз
итов

*.3.1. Дата начала 
действия

дата в 
соотве
тствии
с 
серие
й 
станда
ртов 
ISO 
8601
в 
форма
т е  
YYYY
-
MM-D
D

соотве
тствуе
т дате 
начала
действ
ия или
дате 
внесен
и я  
измен
ений, 
указан
ной в 
акте 
органа
Евраз
ийско
г о  
эконо
мичес
кого 
союза

1

*.3.2. Сведения об 
а к т е ,  
регламентирующем 
начало действия

опред
еляетс
я 
област
ями 
значен
и й  
вложе
нных 
реквиз
итов

опред
еляют
с я  
прави
лами 
форми
рован
и я  
вложе
нных 
реквиз
итов

1

*3.2.1.
 Код 
вида 
акта

нормализован
ная строка 
символов.
Шаблон: \d{5
}

кодов
о е  
обозна
чение 
вида 
акта 
органа
Евраз
ийско
г о  
эконо
мичес
кого 
союза

1



*3.2.2.
 
Номер
акта

строка  
символов.
Мин. длина: 1
.
Макс. длина: 
50

соотве
тствуе
т 
номер
у акта 
органа
Евраз
ийско
г о  
эконо
мичес
кого 
союза

1

*3.2.3.
 Дата 
акта

д а т а  в  
соответствии 
с серией 
стандартов 
ISO 8601
в формате 
YYYY-MM-D
D

соотве
тствуе
т дате 
приня
тия  
акта 
органа
Евраз
ийско
г о  
эконо
мичес
кого 
союза

1

*.3.3. Дата окончания 
действия

дата в 
соотве
тствии
с 
серие
й 
станда
ртов 
ISO 
8601
в 
форма
т е  
YYYY
-
MM-D
D

соотве
тствуе
т дате 
оконч
ания 
действ
и я ,  
указан
ной в 
акте 
органа
Евраз
ийско
г о  
эконо
мичес
кого 
союза

0..1

*.3.4. Сведения об акте, 
регламентирующем 
окончание действия

опред
еляетс
я 
област
ями 
значен
и й  
вложе

опред
еляют
с я  
прави
лами 
форми
рован
и я  

0..1



нных 
реквиз
итов

вложе
нных 
реквиз
итов

*.3.4.1. Код вида акта

норма
лизова
нная 
строка
симво
лов.
Шабл
он: \d{
5}

кодов
о е  
обозна
чение 
вида 
акта 
органа
Евраз
ийско
г о  
эконо
мичес
кого 
союза

1

*.3.4.2. Номер акта

строка
симво
лов.
Мин. 
длина:
1.
Макс. 
длина:
50

соотве
тствуе
т 
номер
у акта 
органа
Евраз
ийско
г о  
эконо
мичес
кого 
союза

1

*3.4.3. Дата акта

дата в 
соотве
тствии
с 
серие
й 
станда
ртов 
ISO 
8601
в 
форма
т е  
YYYY
-
MM-D
D

соотве
тствуе
т дате 
приня
тия  
акта 
органа
Евраз
ийско
г о  
эконо
мичес
кого 
союза

1 ".



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


